
 

Resolução publicada no DOE em 01/07/2016, pg. 59. Referendada pela Resolução CONSUN nº 012/2016. 

Publicada no DOE em 18/07/2018, pg. 01.  

 
 

 
RESOLUÇÃO DA REITORA Nº 002/2016 

 
 

Prorroga o prazo de validade do Concurso 
Público nº14/2013 para provimento de vaga 
para professor assistente de Agronomia - 
Fruticultura. 

 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da 

Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, pelo Regimento 

Geral da Universidade, aprovado pela Resolução Consun nº 03/2010, a pedido e conforme 

considerações constantes no expediente nº 000332-19.50/16-4, 

 

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário: 

 
 
 

Art. 1º – Prorrogar o prazo de validade do Concurso Público nº 14/2013, para 
provimento de vaga para professor assistente de Agronomia - Fruticultura, por mais 
02 (dois) anos, a contar do prazo estabelecido para o vencimento no edital de 
abertura, expediente nº: 000963-19.50/13-7 
 
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Porto Alegre, 30 de junho de 2016. 
 

 
Arisa Araujo da Luz 

Presidente do Consun 



                                                                        Porto Alegre, sexta-feira, 1º de julho de 2016 DIÁRIO OFICIAL 59

RESOLUÇÕES

Extrato da Resolução CONEPE 017/2016
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Cone-
pe, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, na 24ª Sessão Ordinária, ocorrida em 12 de 
fevereiro de 2015, resolve aprovar a Reformulação do PPC de Engenharia em Bioprocessos e Biotec-
nologia. O texto integral desta Resolução será publicado no site www.uergs.edu.br. 

 Codigo: 1648584 

RESOLUÇÃO DA REITORA Nº 002/2016
A REITORA DA UNIVERSIDADE, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 
10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de 
julho de 2004, em especial no artigo 5º, inciso XIV, em sua 151ª Sessão Ordinária, realizada no dia 10 
de setembro de 2015, resolve prorrogar o prazo de validade do concurso nº 014/2013 para professor 
Assistente em Agronomia - Fruticultura. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O 
texto integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br . 

 Codigo: 1648729 

     RECURSOS HUMANOS 

Fica rescindido, a pedido, o seguinte contrato de trabalho, carga horária 40h/semanais: JOÃO VICEN-
TE AKWA, ID: 3966348/01, emprego Professor Adjunto, Lei Estadual 13.968/12, Edital 12/2014, último 
dia de trabalho: 24/06/2016. 

 Codigo: 1648164 

     SÚMULAS 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo n.º 409-1950-16.6 - RATIFICO, com base no art.25,da Lei Federal nº.8.666/93, a decisão re-
ferente à inexigibilidade  de licitação  para contratação da empresa MS TECNOPON EQUIPAMENTOS 
ESPECIAIS  LTDA, para fornecimento do equipamento Biorreator de Vidro e Bancada, modelo FTA 
5000,  que será utilizado nos laboratórios do Curso de Biociências e Biotecnologia da Unidade Uergs 
em Novo Hamburgo. 

 Codigo: 1647315 

Súmula de Termo Aditivo fi rmado. Processo nº. 763-1950/11-4. Quinto Termo Aditivo ao Termo 
de Cessão de Uso nº. 06/2011. Entidade partícipe: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ARTES DE MON-
TENEGRO - Data da Assinatura: 22/06/2016.  Objeto: Alterar os ANEXOS: I - Relação de Espaços 
Disponibilizados e II - Relação de Equipamentos e Instrumentos Disponibilizados. 

 Codigo: 1648157 

Súmula de Acordo de Cooperação fi rmado. Nº. 01//2016. Processo nº. 324-1950/16-8.  Partícipe: 
MATTOS E JARDIM RH  - Data da Assinatura: 20/06/2016.  Objeto: Plena operacionalização da Lei 
11.788/08.  Recursos:  Não haverá repasse fi nanceiro.  Vigência:  05 anos. 

 Codigo: 1648660 

Súmula de Termo de Regulamentação fi rmado. Nº. 01/2016. Processo nº. 395-1950/14-7.  Partí-
cipe: CICS-SERRA DEPE  - Data da Assinatura: 07/04/2016.  Objeto: Plena operacionalização da Lei 
11.788/08.   Recursos:  Não haverá repasse fi nanceiro. Vigência:  02 anos. 

 Codigo: 1648725 

  Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento 
 DIRETOR-PRESIDENTE: ALVARO RODRIGO WOICIECHOSKI DA SILVA 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 Gabinete do Diretor-Presidente 

CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000506-3701/13-9 

 SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO NR. 14/2013-AGDI 

 ALTERAÇÃO SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO NR. 14/2013 DIRAD-AGDI 

 Onde lê-se: Expediente: 13/1691-6200010-8, o correto é Expediente: 506-3701/13-9 

 Codigo: 1649261 

     DIVERSOS 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AGÊNCIA GAÚCHA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO - AGDI

TERMO DE CESSÃO DE USO
O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção 
do Investimento – AGDI, denominada Cedente, e a Secretaria Geral de Governo – SGG, denominada 
Cessionária, celebram Termo de Cessão Gratuita de Uso. Objeto: Bens móveis descriminados e 
individualizados no Expediente Administrativo 16/3701-0000209-6. Porto Alegre, 30 de Junho de 2016. 
Alvaro Rodrigo Woiciechoski da Silva, Diretor Presidente da AGDI.

 Codigo: 1649262 

Fundação de Ciência e Tecnologia 
 PRESIDENTE INTERINO: MARC FRANÇOIS RICHTER 

 End: Rua Washington Luiz, 675 - Centro Histórico 
 Porto Alegre/RS - 90010-460  

 Gabinete CIENTEC 

  CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000295-2552/15-5 

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2015/021414 

CONTRATANTE: Fund de Ciencia e Tecnologia; CONTRATADO: j m Guimaraes Empresa de Vigilancia 
Ltda; OBJETO: Serviços terceirizados de vigilância armada especializada, para exercer atividades de 
guarda patrimonial e atividades afi ns de segunda-feira a domingo, incluindo feriados, na CIENTEC 
Sede/Porto Alegre e CAMPUS/Cachoeirinha, com 06 (seis) postos 24 (vinte e quatro) horas, sendo 
03 (três) em POA e 03 (três) no CAMPUS/Cachoeirinha, e 1 (um) posto 12 (doze) horas noturnas no 
CAMPUS/Cachoeirinha, conforme Anexo I e Termo de Referência e alterações posteriores nos Anexos 
II e III.; OBJETO DO ADITIVO: Reajuste de acordo com a convenção coletiva de trabalho em 11% re-
troativo a 01/02/16, parcelamento da diferença devida com o reajuste no montante de R$ 49.340,25 em 
05 (cinco) parcelas iguais de R$ 9.868,05 a partir de Jul/16, e redução de 01 (um) Posto 12hs noturnas 
no CAMPUS/Cachoeirinha a partir de 01/07/16.; VALOR: R$ 99.775,86 (Mensal) 

 Codigo: 1649272 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 001491-2552/11-5 

 Termo Aditivo Nº 4 Contrato: 2011/020033 

CONTRATANTE: Fund de Ciencia e Tecnologia; CONTRATADO: Rur Rental Service Ltda; OBJETO: 
Serviço de locação de veículo pelo sistema de diária com km livre incluindo seguro total.; OBJETO DO 
ADITIVO: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) a partir de 02/07/16, com reajuste de 
9,32% nos valores por locação.; PRAZO: 02/07/2012 até 02/07/2017 

 Codigo: 1649273 

     SÚMULAS 

 SÚMULA 
 ADITIVO 02 AO CONTRATO DE TRABALHO - TERMO DE SUSPENSÃO 

1. Partes: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CIENTEC e RITA DE CASSIA BARBOZA FER-
NANDES; 2. Objeto: Suspensão do contrato de trabalho pelo prazo de dois (02) anos, contados a partir 
de 1º de julho de 2016. 3. Base legal: Cláusula 66ª. - Licença não Remunerada, da Convenção Coletiva 
de Trabalho 2015/2016; 4. Processo nº 16/2552-0000441-4. Porto Alegre/RS, 30 de junho de 2016. 

     Dr. Marc François Richter,  
 Presidente Interino.   

 Codigo: 1648726 

Badesul Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS 
 DIRETORA-PRESIDENTE: SUSANA MARIA KAKUTA 

 End: Rua General Andrade Neves, 175 - 17º andar 
 Porto Alegre/RS - 90010-210 

  LICITAÇÕES 

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010-2016 - REGISTRO DE PREÇOS  
O BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS torna público que será rea-
lizado o PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR ITEM, em epígrafe, para Aquisição de 
Material de Higiene.  Os interessados poderão enviar proposta até às 14 horas do dia 13 de julho 
de 2016. Maiores informações no Edital disponível no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br  ou pelo 
e-mail  licita@badesul.com.br . 01 de julho de 2016. 

Paulo Odone Ribeiro 
Diretor Administrativo 

 Codigo: 1648627 

       Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul 
 PRESIDENTE: PAULO ROBERTO KOPSCHINA 

 End: Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro 
 Porto Alegre/RS - 90030-130 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

RETIFICAÇÃO I - TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2016/JUCERGS/001

Retifi ca-se o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2016/JUCERGS/001 assinado em 
14/06/2016 e publicado no DOE do dia 15/06/2016, fl . 34, como segue:

Onde se lê:
AUTORIZO a dispensa de licitação nos termos do Inciso VIII, artigo 24, da Lei federal 8.666/93.

Paulo Roberto Kopschina
Presidente /JUCERGS

Leia-se:
AUTORIZO a dispensa de licitação nos termos do Inciso VIII, artigo 24, da Lei federal 8.666/93.

Cleverton Signor
Secretário Geral /JUCERGS

Em 30/06/2016. 
 Codigo: 1648803 



 

Aprovada na 166ª. Sessão Ordinária do Consun, 14/07/2016. Publicada no DOE, 30/01/2015, página 
76.no DOE em 29/10/2014, página 74.na 140ª Sessão Ordinária do Consun, em 23/10/2014. Publicada 
no DOE em 03/04/2014, página 59. 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONSUN Nº 012/2016 
 
 
 

Referenda as Resoluções da Reitora nºs 
001/2016 e 0002/2016. Expedientes nº332/16-
4 e 963/13-7 

 
 
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de 
julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 
15 de julho de 2004, com base nas deliberações da 166ª Sessão Ordinária, ocorrida 
em 14 de julho de 2016; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º – Referendar as Resoluções da Reitora nºs 001/2016, que prorroga o prazo 
para a CPPD entregar as avaliações e 002/2016 que prorroga o prazo de validade do 
Concurso Público nº 014/2013 – Professor Assistente em Agronomia - Fruticultura. 
 
 
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 
 

 
Porto Alegre, 14 de julho de 2016. 

 

 
Arisa Araujo da Luz 

Presidente do Consun 



ANO LXXIV PORTO ALEGRE, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JULHO  DE 2016 Nº 135

www.corag.rs.gov.br
ATOS DO GOVERNADOR

 Secretaria do Desenvolvimento Econômico, 
Ciência e Tecnologia 

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul 
REITORA: ARISA ARAUJO DA LUZ 
 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156 

 Porto Alegre/RS - 90010-191  
 Gabinete da Reitora 

  CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 16/1950-0000117-1 

 Contratação Nº 2016/021037 

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Peratto Reven-
da de Suprim de Inform Ltda; OBJETO: O presente contrato visa aquisição dos seguintes equipa-
mentos destinados aos laboratórios da Uergs, conforme especifi cações técnicas contidas no Edital 
145/2016, na proposta e, na Nota de empenho 16002963077.O preço para o presente ajuste é de 
R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais), constante da proposta, aceito pela CONTRATADA, entendido 
este como preço justo e sufi ciente para a total execução do presente objeto.; PRAZO: 15/07/2016 
até 25/07/2016; VALOR: R$ 7.200,00 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4226 Natureza 
Despesa: 4.4.90.52 Recurso: 7991; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico 145/2016 

 Codigo: 1655431 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 16/1950-0000174-0 

 Contratação Nº 2016/021040 

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Tecnolog Engenha-
ria e Repr Tecnica Ltda; OBJETO: O presente contrato visa à aquisição do seguinte equipamento 
destinado aos laboratórios da Uergs: 1(um) Analisador de Energia trifásico, Modelo FLUXE 1735.O 
preço para o presente ajuste é de R$18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais) constante da propos-
ta vencedora, aceito pela CONTRATADA, entendido este como preço justo e sufi ciente para a total 
execução do presente objeto.; PRAZO: 15/07/2016 até 04/08/2016; VALOR: R$ 18.500,00 (Total); 
ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4226 Natureza Despesa: 4.4.90.52 Recurso: 7991; FUNDA-
MENTO LEGAL: Pregão eletrônico 30/2016 

 Codigo: 1655432 

PORTARIAS 

PORTARIA  135 /2016
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, retifi ca a Por-
taria nº 081/2016 para que se leia “01/06/2016” onde se lê “20/04/2016”, permanecendo inalte-
radas as demais informações. 

Codigo: 1655019 

PORTARIA 136/2016
Súmula de Termo Aditivo ao Contrato de Trabalho fi rmado com a funcionária SUELIN GOMES DA 
SILVA, ID funcional 3877132/01, alteração da cláusula segunda, reduzindo a carga horária de 40 
para 20 horas semanais, com alteração proporcional da remuneração, a contar de 01 de junho de 
2016. Processo nº 16/1950-0000035-3. 

Codigo: 1655020 

PORTARIA 137/2016
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista o que consta no processo 16/1950-0000262-3 e com base na legislação 
vigente, em especial o artigo 1º da Lei Estadual nº 9.073/90 (atualizada pela Lei Estadual nº 
9.536/92) e a Cláusula 90ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2016 Semapi/Uergs, DIS-
PENSA o funcionário Sandro Donadel Moscardini , ID 3052273/01, do exercício das atribuições 
do cargo de Agente Administrativo, a fi m de exercer plenamente o mandato na entidade repre-
sentativa de empregados Sindicato dos Empregados em Empresas de Assessoramento, Perícias, 
Informações e Pesquisas e de Fundações Estaduais do RS - SEMAPI, pro 03 (três) anos a contar 
de 05 de julho de 2016. 

Codigo: 1655048 

RESOLUÇÕES 

Extrato da Resolução CONSUN nº 012/2016
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto 
da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Ge-
ral da Universidade, Pelo Regimento Interno do Conselho Superior e com base nas deliberações 
da 166ª Sessão Ordinária, ocorrida em 14/07/2016, resolve referendar as resoluções da Reitora 
001/2016 que trata da prorrogação do prazo da CPPTA e 002/2016 que trata da prorrogação do 
Concurso 014/2013. O texto integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

Codigo: 1655108 

Extrato da Resolução CONSUN nº 013/2016
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto 
da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Ge-
ral da Universidade, Pelo Regimento Interno do Conselho Superior e com base nas deliberações 
da 166ª Sessão Ordinária, ocorrida em 14/07/2016, resolve ratifi car a aprovação da 2ª Edição 
do Curso de Especialização em Atendimento Educacional Especializado. O texto integral desta 
Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

Codigo: 1655117 

Extrato da Resolução CONSUN nº 014/2016
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto 
da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Ge-
ral da Universidade, Pelo Regimento Interno do Conselho Superior e com base nas deliberações 
da 166ª Sessão Ordinária, ocorrida em 14/07/2016, resolve autorizar recebimento de imóvel para 
a Unidade da Uergs em Frederico Westphalen e indicar representante legal para efetivação do 
ato. O texto integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1655118 


